
Proposta Numero: DEL-3108-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Fornitura in somministrazione di materiale di consumo dedicato per lavaendoscopi mod. 
“Medlore Soluscope” in dotazione alle UU.OO. di Endoscopia dei Presidi Ospedalieri “Valle d’Itria” di
Martina Franca, “San Pio da Pietrelcina” di Castellaneta, “SS. Annunziata” di Taranto e PTA di 
Massafra – Ricognizione spesa anni 2020, 2021 e 2022 – Provvedimenti – CIG: A0385F84D4 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 con  deliberazione  DG  n.  2726/2008  è  stata  aggiudicata  alla  ditta  A2  srl  la  fornitura  di
lavaendoscopi  mod.  “Medlore  Soluscope”  per  le  esigenze  delle  UU.OO. di  Endoscopia  dei
Presidi Ospedalieri “Valle d’Itria” di Martina Franca, “San Pio da Pietrelcina” di Castellaneta,
“SS. Annunziata” di Taranto e PTA di Massafra;

 con determinazione n. 945/2012 è stata affidata alla ditta A2 srl la fornitura in somministrazione
di  materiale  di  consumo  dedicato  alle  sopracitate  attrezzature,  stante  l’acquisizione  del
preventivo n. 103 del 17/04/2012 riassumibile come segue:

- Cod. SOA3094 filtro anteriore acqua 0.2 m. € 473,00 oltre Iva ciascuno;
- Cod. SOA093 filtro per aria 0,2 m € 44,00 oltre Iva ciascuno;
- Cod. SOA119 cartuccia filtrante posteriore 0,2 m € 936,00 oltre Iva ciascuno;
- Cod. SOA070 cartuccia filtrante posteriore 1 m € 72,00 oltre Iva cadauno;
- Ciclo di sterilizzazione in soluzione P/A/C € 6,50 oltre Iva cadauno;

 con  deliberazione  DG  n.  1328/2019  è  stata  disposta  la  liquidazione,  in  ottemperanza  del
preventivo  n.  103  del  17/04/2012  innanzi  citato,  delle  fatture  inerenti  la  fornitura  in
somministrazione di materiale di consumo dedicato relativa gli anni dal 2016 al 2019;

DATO ATTO che: 

- con nota prot. n. 10136 del 20/01/2022, sono pervenuti da parte della ditta A2 srl i verbali di
collaudo di sostituzione dei filtri e il numero di cicli effettuati dei lavaendoscopi per i mesi
di Novembre e Dicembre 2021, atteso che la medesima documentazione riguardante i mesi
precedenti era già presente agli atti dell’Area Gestione del Patrimonio;

- con nota prot. n. 41667 del 09/03/2022, l’Azienda ha disposto l’interruzione della fornitura
in oggetto a partire dal mese di Marzo 2022, considerato che le fatture “aperte” risultano
poste  in  essere  a  fronte  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  945  del  19/09/2012  che
prevedeva la spesa per la somministrazione della stessa fornitura per gli anni 2012 e 2013 e
a  causa  della  mancanza  di  autorizzazione  dall’Azienda  a  proseguire  con  la  predetta
somministrazione del materiale di consumo;



- con  ulteriore  nota  prot.  n.  74129  del  03/05/2022,  l’Azienda  ha  contestato  l’avvenuta
fornitura per il periodo compreso tra Agosto 2021 e Marzo 2022 - limitatamente per i Presidi
di Castellaneta e Taranto – atteso che con deliberazione DG n. 1652/2021 è stata aggiudicata
la fornitura in service (comprensivo dei materiali di consumo e cicli di lavaggio) di n. 2
lavaendoscopi (modello SOL-V4) destinati ai medesimi Presidi, in favore della medesima
ditta A2 srl;

RITENUTO  necessario  riconoscere  e  formalizzare  la  fornitura  assicurata  senza  soluzione  di
continuità, alle stesse condizioni economiche in essere, giusta determinazione n. 945/2012, per i
periodi e Strutture così come di seguito indicate:

STRUTTURE PERIODO RICNOSCIUTO

UU.OO. di Endoscopia del P.O. “Valle d’Itria”
di Martina Franca

da Gennaio 2020 a Marzo 2022

UU.OO. di Endoscopia del PTA di Massafra da Gennaio 2020 a Marzo 2022

UU.OO. di  Endoscopia  del  P.O.  “San Pio  da
Pietrelcina” di Castellaneta

da Gennaio 2020 a Luglio 2021

UU.OO. di Endoscopia del “SS. Annunziata” da Gennaio 2020 a Luglio 2021

PRESO  ATTO  che  dalle  verifiche  effettuate  in  Co.Ge.  risultano  scadenze  passive  aperte  per
complessivi  €  223.129,46  Iva  inclusa  relative  al  periodo  intercorso  dal  01/01/2020  sino  al
30/03/2022 per tutte le quattro Strutture Ospedaliere, come riepilogato nel seguente prospetto:

Anno Desc.     Importo Estremi Doc. Num. Doc. Data Doc.

2022 Fattura  A2
S.R.L.
P/2022/22868

5.416,19 P-2022-22868 98/FE 01/04/2022

2022 Fattura  A2
S.R.L.
P/2022/16050

14.891,32 P-2022-16050 64/FE 07/03/2022

2022 Fattura  A2
S.R.L.
P/2022/2158

15.089,57 P-2022-2158 432/FE 30/12/2021

2021 Fattura  A2
S.R.L.
P/2021/67558

16.976,91 P-2021-67558 360/FE 02/11/2021

2021 Fattura  A2
S.R.L.
P/2021/56763

17.349,62 P-2021-56763 295/FE 07/09/2021

2021 Fattura  A2
S.R.L.
P/2021/49007

17.555,80 P-2021-49007 278/FE 02/08/2021

2021 Fattura  A2
S.R.L.

17.286,18 P-2021-30260 152/FE 03/05/2021



P/2021/30260

2021 Fattura  A2
S.R.L.
P/2021/16950

14.804,09 P-2021-16950 74/FE 03/03/2021

2021 Fattura  A2
S.R.L.
P/2021/4743

16.307,74 P-2021-4743 21/FE 19/01/2021

2020 Fattura  A2
S.R.L.
P/2020/69898

24.343,88 P-2020-69898 389/FE 24/11/2020

2020 Fattura  A2
S.R.L.
P/2020/53365

19.987,26 P-2020-53365 266/FE 03/09/2020

2020 Fattura  A2
S.R.L.
P/2020/38979

21.124,30 P-2020-38979 194/FE 29/06/2020

2020 Fattura  A2
S.R.L.
P/2020/14620

21.996,60 P-2020-14620 88/FE 02/03/2020

DATO ATTO che, la fornitura non può essere quantificata con un canone fisso e che con note prot.
nn.74129 del 03/05/2022, 136483 del 05/08/20222 e 100987 del 13/06/2023 l’Area Gestione del
Patrimonio ha richiesto l’emissione delle note di credito parziale delle fatture inerenti i periodi da
Agosto 2021 a Marzo 2022 (fatture nn. 295/FE del 07/09/2021, 360/FE del 02/11/2021, 432/FE del
30/12/2021, 64/FE del 07/03/2022 e 98/FE del 01/04/2022) limitatamente per i Presidi Ospedalieri
di Castellaneta e Taranto senza avere alcun riscontro positivo in tal senso;

DATO ATTO che la fattura n. 295/FE riguarda il periodo Luglio e Agosto 2021 per tutti e quattro i
Presidi Ospedalieri ed, essendo una fornitura a canone variabile, non è possibile scomputare il solo
periodo Luglio 2021;

VERIFICATO che a fronte delle predette contestazioni quest’Amministrazione può procedere al
pagamento  delle  seguenti  fatture  di  seguito  indicate  per  un totale  di  € 153.405,85  Iva  inclusa,
riguardanti il periodo da Gennaio 2020 a Giugno 2021:

2021 Fattura  A2
S.R.L.
P/2021/49007

17.555,80 P-2021-49007 278/FE 02/08/2021

2021 Fattura  A2
S.R.L.
P/2021/30260

17.286,18 P-2021-30260 152/FE 03/05/2021

2021 Fattura  A2
S.R.L.
P/2021/16950

14.804,09 P-2021-16950 74/FE 03/03/2021

2021 Fattura  A2 16.307,74 P-2021-4743 21/FE 19/01/2021



S.R.L.
P/2021/4743

2020 Fattura  A2
S.R.L.
P/2020/69898

24.343,88 P-2020-69898 389/FE 24/11/2020

2020 Fattura  A2
S.R.L.
P/2020/53365

19.987,26 P-2020-53365 266/FE 03/09/2020

2020 Fattura  A2
S.R.L.
P/2020/38979

21.124,30 P-2020-38979 194/FE 29/06/2020

2020 Fattura  A2
S.R.L.
P/2020/14620

21.996,60 P-2020-14620 88/FE 02/03/2020

CONSIDERATO che  agli  atti  dell’Area  Gestione  del  Patrimonio  risultano  la  documentazione
necessaria a comprovare l’espletamento dell’avvenuta fornitura; 

ACCERTATA la  necessità  di  provvedere  alla  registrazione  della  suddetta  spesa,  al  fine  di
consentirne la successiva liquidazione, a fronte della fornitura di materiale di consumo dedicato alle
lavaendoscopi mod. “Medlore Soluscope” in dotazione presso i Presidi in oggetto, in favore della
ditta  A2 srl  per  il  periodo da Gennaio 2020 a  Giugno 2021 e per  l’importo  complessivo di  €
153.405,85  Iva  inclusa  da  registrarsi  sul  conto  economico  70010000090  “dispositivi  medici  e
materiali sanitari” secondo la seguente ripartizione:

- € 103.759,78 iva inclusa, sul bilancio di esercizio 2020;

- € 49.646,07 iva inclusa, sul bilancio di esercizio 2021;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo: dott.ssa Paola Aprea
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: f.to dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI RICONOSCERE e formalizzare la somministrazione della fornitura di materiale di consumo
dedicato per lavaendoscopi mod. “Medlore Soluscope”, assicurata dalla ditta A2 srl senza soluzione
di continuità, alle stesse condizioni economiche in essere, giusta determinazione n. 945/2012, per i
periodi e Strutture così come di seguito indicate:

STRUTTURE PERIODO RICNOSCIUTO

UU.OO. di Endoscopia del P.O. “Valle d’Itria” da Gennaio 2020 a Marzo 2022



di Martina Franca

UU.OO. di Endoscopia del PTA di Massafra da Gennaio 2020 a Marzo 2022

UU.OO. di  Endoscopia  del  P.O.  “San Pio  da
Pietrelcina” di Castellaneta

da Gennaio 2020 a Luglio 2021

UU.OO. di Endoscopia del “SS. Annunziata” da Gennaio 2020 a Luglio 2021

DI DARE ATTO  che  l’Azienda ha contestato la somministrazione dell’avvenuta fornitura per il
periodo compreso tra Agosto 2021 e Marzo 2022 - limitatamente per i Presidi siti a Castellaneta
(San Pio da Pietrelcina) e Taranto (SS. Annunziata”);

DI PRENDERE ATTO, altresì, della richiesta di nota di credito parziale  delle fatture inerenti i
periodi da Agosto 2021 a Marzo 2022 (fatture nn. 295/FE del 07/09/2021, 360/FE del 02/11/2021,
432/FE del 30/12/2021, 64/FE del 07/03/2022 e 98/FE del 01/04/2022) limitatamente per i Presidi
Ospedalieri di Castellaneta e Taranto senza avere alcun riscontro positivo in tal senso;

DI CONFERMARE E FORMALIZZARE, le richieste di note di credito parziali innanzi descritte
e che, in assenza di tale incombenza da parte della ditta A2 srl, l’Azienda si rivolgerà alle sedi
giudiziarie competenti; 

DI DARE ATTO che la fattura n. 295/FE riguarda il periodo di Luglio e Agosto 2021 per tutti e
quattro  i  Presidi  Ospedalieri  ed,  essendo  una  fornitura  a  canone  variabile,  non  è  possibile
scomputare il solo periodo Luglio 2021;

DI RICONOSCERE e formalizzare la fornitura avvenuta da parte della ditta A2 srl per l’importo
di € 153.405,85 Iva inclusa per il periodo da Gennaio 2020 a Giugno 2021;

DI  REGISTRARE la  spesa  riveniente  dal  presente  atto,  pari  all’importo  complessivo  di  €
153.405,85 Iva inclusa sul conto economico 70010000090 “dispositivi medici e materiali sanitari”
secondo la seguente ripartizione:

- € 103.759,78 iva inclusa, sul bilancio di esercizio 2020;

- € 49.646,07 iva inclusa, sul bilancio di esercizio 2021;

DI NOTIFICARE la presente deliberazione, all’Area Gestione Risorse Economiche e Finanziarie e
alla  ditta  A2  srl  che  ne  restituirà  copia  debitamente  sottoscritta  per  accettazione  e  completa
tacitazione  di  ogni  pretesa  riveniente  dalla  fornitura  del  materiale  di  consumo  dedicato  alle
attrezzature ivi contemplate e per i periodi parimenti indicati;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 3, comma 26 della
L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


